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Sammendrag 
Sandsvala befinner seg på den norske rødlista for arter, blant annet på grunn av menneskelige 

aktiviteter som resulterer i redusert tilgang til naturlige hekkeplasser. 

Ved en sandsvalelokalitet på Aunhaugen i Heim kommune var det tidligere en årfast koloni. 

Lokaliteten måtte vedlikeholdes årlig for å ivareta sandsvalene, men dette gikk på bekostning av 

matjorda. Det ble gjennomført et forsøk med bygging av kolonikasser til sandsvalene, og flytting av 

disse til et sted uten interessekonflikter. Sandsvalene forsvant fra Aunhaugen i løpet av 

prosjektperioden uten at man kan konkludere med årsak.  

I et forsøk på å opprette en konfliktfri sandsvalekoloni på Aunhaugen ble det i 2021 bygget en kunstig 

hekkefasade ved den tidligere sandskjæringa. Erfaringer tilsier at reetablering av sandsvaler kan tan 

ta lang tid. De to første hekkesesongene ble ingen sandsvaler observert ved Aunhaugen. 

Sammen med planmessig drift av et sandtak kan kunstige hekkefasader være et alternativ for å 

redusere eller helt fjerne konflikter mellom entreprenør og sandsvaler. 
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Innledning 

Om sandsvala 

Sandsvale (Riparia riparia) har de senere år hatt en betydelig tilbakegang, og endte derfor i 2021 på 

den norske rødlista i kategorien sårbar (VU) (Stokke et al., 2021). Det pekes på flere grunner til denne 

tilbakegangen. En av disse er dårligere tilgang på hekkeplasser. 

I de senere årene har det, også i Norge, blitt gjort noen forsøk på å få sandsvala til å hekke i kunstige 

hekkeplasser (Svalene Våre, 2020). Mange steder har man hatt stort hell med slike prosjekter, men 

bare noen få har foreløpig lykkes med det her til lands (Figur 1). 

 
Figur 1. Sandsvaler kan godt velge å hekke "fuglekasser". 

Tidligere sandsvaleprosjekter ved Aunhaugen 

Ved gårdsbruket Aunhaugen i Heim kommune var det i perioden 2007-2009 årlig en sandsvalekoloni 

på 10-15 par i et tidligere masseuttak (Vullum, 2019). Det jevnlige uttaket av sandmasser var veldig 

begrenset, så den loddrette sandfasaden ble årlig vedlikeholdt med manuelt arbeid. Imidlertid ble 

det etter hvert veldig arbeidsomt å vedlikeholde hekkelokaliteten på denne måten. Å opprettholde 

den loddrette sandfasaden medførte i tillegg at lokaliteten «spiste seg» om lag en halvmeter innover 

matjorda hvert år, noe som ikke var ønskelig. 

Det ble derfor i 2014 startet et prosjekt med bygging et sandsvalebygg/kolonikasse på lokaliteten for 

å prøve og ivareta både sandsvalene og matjorda. I løpet av prosjektperioden ble antall hekkende par 

færre for hvert år, selv om kvaliteten som hekkelokalitet i seg selv tilsynelatende ikke skulle være 

redusert. Det siste prosjektåret (2019) var det bare tre sandsvaler igjen. Før 2020-sesongen ble 

kolonikassene flyttet 270 meter, til et helt konfliktfritt sted nær Liaelva. Samtidig ble den manuelle 

fasadejusteringa avsluttet. Sandskjæringa kunne i 2020 ikke anses egnet som hekkested for 

sandsvaler. Fuglene vendte ikke tilbake de påfølgende år. Om de siste sandsvalene forsvant på grunn 

av naturlige årsaker eller som et resultat av flytteprosjektet kan ikke sies med sikkerhet ettersom 

bestanden da var såpass begrenset. 

Dette prosjektet er beskrevet i sin helhet i rapporten «Sandsvaler -Fra sandtak til sandsvalebygg»  

https://f3b6ef6b3c.clvaw-cdnwnd.com/5186c01282bd9cf11654a324e0a2ed7a/200000267-b8026b8028/Sandsvaler%20-%20Fra%20sandtak%20til%20sandsvalebygg.pdf
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Bygging av kunstig hekkefasade for sandsvale 
I et forsøk på å gjenopprette den opprinnelige lokaliteten som en egnet, trygg og varig, og samtidig 

konfliktfri, hekkeplass for sandsvaler ble ettervinteren og våren 2021 startet på et nytt prosjekt; 

etablering av en kunstig hekkefasade til sandsvalene. 

Ved valg av løsning for gjennomføring var følgende punkter de viktigste påvirkningsfaktorene: 

• Ivaretakelse av matjorda 

• Begrenset årlig vedlikehold 

• Predatorsikkerhet 

• Arbeidsmengde og kostnader for utførelse 

Det endelige valget falt på å bygge en fasade av treverk med ferdig borede reirhull. Bak fasaden ble 

det fylt stedegen sand som sandsvalene kan grave ut sine egne reirganger i. Dette er en relativt enkel 

og rimelig løsning, som i utgangspunktet ikke trenger noe særlig med vedlikehold. En helt loddrett 

fasade med hard overflate hindrer også predatorer fra å klatre opp og grave seg inn til reirene. 

Før byggestart var den naturlige sandskjæringa sammenrast og ikke bratt nok til at sandsvaler ville 

valgt å hekke der. For å ikke måtte tilføre mer sand enn nødvendig ble veggen bygget så langt inn 

mot restene av sandskjæringa som mulig. 

Til dette prosjektet passet det godt å lage veggen i forhold til standard 

materiallengder på 420 cm. Derfor ble det satt opp 3 utrangerte, men ikke 

dårlige, impregnerte stolper med ca. 4 meters mellomrom. En på hver 

ende, samt én midtveis på veggen. Disse ble gravd godt over en meter ned i 

sanda. Luftrommet i stolpehullet ble fylt med fuktig veigrus og komprimert 

ved å stampe med en stokk. Dermed stod stolpene av seg selv under den 

videre bygginga. Stolpene ble rettet opp ved bruk av loddesnor. 

Stolpeplasseringa ble tilpasset den opprinnelige fasongen på fasaden, som 

var svakt buet, og veggen ble derfor bygget med en liten vinkel innover. En 

slik konstruksjon blir mer solid og stabil enn en helt rett vegg. Sandsvaler 

foretrekker dessuten å hekke i konkavt buede fasader(Cowley, 2009). 

For å komme i gang med selve veggen måtte det først graves og planeres ei 

flate der bunnsvillene av den nye fasaden skulle være. I praksis ble denne 

flata ei lita grøft mellom stolpene, langsetter veggen. All graving ble gjort 

med spade. 

Selve fasaden ble bygget av impregnerte 2’’ tykke bord skrudd fast til 

stolpene med 150 mm syrefaste skruer. 

Bunnsvillene ble skrudd fast såpass langt ned at de til slutt endte opp delvis nedgravd i sandmassene 

foran fasaden (Figur 3). På baksiden, midt mellom stolpene ble det deretter skrudd fast loddrette 

Figur 2. Stolpene ble 
gravd ned 1-1,5m 
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stendere av 2’’x 6’’-bord som alle de synlige fasadebordene siden også ble festet i. Dette ble gjort for 

å begrense utbuling av veggen når sand senere skulle fylles på baksiden av veggen. 

 

Figur 3. Bunnsvillen ligger delvis nedgravd. 

Når sandmasser fylles bak en vegg, vil trykket fra disse massene med tiden presse veggen framover. 

Til slutt vil veggen velte. For å forhindre dette ble alle stolpene forankret/bardunert i de urørte og 

stabile massene bak veggen (Figur 4 og Figur 5 ). Dette kan gjøres på mange måter, og man tar gjerne 

utgangspunkt i noe man har liggende. Det kan være stålstag, wire eller noe annet, men det er en 

fordel om disse forankringene tåler å være nedgravd i lang tid. Da slipper man å skifte ut eller 

vedlikeholde disse senere. Dette fordi senere utskifting mest sannsynlig vil bli en arbeidsom oppgave.  

 

Figur 4. Det ble montert regulerbare bardunstag. Slik kan man enklere rette opp veggen i ettertid hvis 
den skulle sige fram. Ei stor skive og mutter på motsatt side av stolpen er ikke synlig på bildet. 
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Figur 5. Som anker ble det brukt kraftige og impregnerte bjelker på 1,5 meters lengde og stålstag. 
Ankeret ble presset godt inntil kanten før igjenfylling. 

Det er et viktig poeng å grave ankrene dypere ned enn telen vanligvis går. Hvis ikke vil de med tiden 

ofte skiples, og i verste fall bli presset opp og løsne. Det er også viktig at ankeret bremser mot stabile, 

urørte masser. Graves de ned i løse masser vil massene etter hvert gi etter av belastningen, og hele 

veggen vil begynne å helle framover på grunn av trykket fra løsmassene bak fasaden. 

Etter ferdigmontering av forankringen ble resten av bordene på fasaden skrudd fast i stolper og 

stendere. Etter hvert som fasadebordene ble skrudd på, og det ble plass til mer sand på baksida ble 

overskuddsmassene foran fasaden spadd over til baksida av veggen. 

For å få den ønskede avstanden mellom flygehullradene ble det bevisst valgt å bruke 2’’x 6’’-bord 

øverst på veggen.  Helt på toppen ble det skrudd fast et liggende 2’’x 8’’-bord. Dette bordet fungerer 

som takutspring og sørger for at overhengende torv som er vanlig på naturlige hekkelokaliteter ikke 

raser ut. En annen viktigst funksjonen med dette bordet er å stive av hele veggen og begrense 

framtidig buling av fasaden.  

Til boringa av flygehullene ble det brukt et 51 mm bor tilpasset tykkelsen på fasadebordene (Figur 6 ). 

Hullene ble boret med 15 cm horisontal avstand, midt på hvert av de 6’’ brede bordene. Hullene ble 
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boret med litt sideveis forskyving mellom radene (Figur 7). Dette ble gjort for å øke den innbyrdes 

avstanden mellom reirgangene, og for å redusere faren for at utgraving av én reirgang får en annen 

til å rase sammen. 

 

Figur 6. Et effektivt bor, men det utborede trestykket hadde en tendens til å kile seg fast inne boret, 
og måtte derfor pirkes ut nesten hver gang. 

 

 

Figur 7. Hullene ble boret med sideveis forskyvning mellom radene 

Den nederste hullraden bør ikke være mye nærmere bakken enn 1,5 m. Tiggende ungfugler sitter 

gjerne i åpninga og venter på servering, og blir et enkelt bytte hvis reirinngangen er for lavt nede. 

Rev, katt eller andre predatorer hopper gjerne opp til reirhullene for å fange fugl. 
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Fylling av sand bak fasadeveggen ble gjort med traktor. Det ble brukt stedegen sand da denne har 

vist seg å være velegnet for sandsvalene. Etter beste evne ble den tilførte sanda komprimert. Erfaring 

fra andre prosjekter viser at sanda uansett vil komprimeres og sige litt sammen over tid.  

Helt på toppen ble det lagt et lag med torv med helning bakover som skal lede det verste regnværet 

unna og begrense vanninnsig (Figur 8). Tilførte masser er ikke like komprimerte og tette som 

naturlige masser. Dette gjør at vann trenger lettere ned til reirganger og hekkekammer. 

 

Figur 8. Det ble lagt torvtak med helning for å lede vannet bort fra de løsere massene. Torva gjør det 
også vanskeligere for rev og grevling å grave seg ned til reirkammerne. 

På en naturlig hekkelokalitet vil sanda og sandfasaden ha en ujevn struktur som gjør det greit å skille 

reirgangene fra hverandre. På en konstruksjon som dette blir hele fasaden monoton og ensartet. 

Observasjoner tyder på at sandsvaler på slike steder kan ha vanskeligheter med å skille reirhullene 

fra hverandre (Cowley, 2009). Dette medfører gjerne unødvendige konflikter med andre etablerte 

sandsvalepar. Det kan også føre til at ett og samme par begynner reirbygging og hekking i flere 

reirhull samtidig. Sannsynligvis vil det i slike tilfeller gi dårlige hekkeresultater for samtlige av disse 

reirene. Dette vil slå ekstra dårlig ut hvis andre svalepar ikke får gjennomført hekking fordi noen 

sandsvaler har lagt beslag på flere reirganger. 

For å bryte opp flatene på fasaden og unngå det ovennevnte, ble det det malt et usystematisk 

mønster på fasadeveggen som skal bidra til å gjøre det enklere for sandsvalene å skille på reirhullene 

(Figur 9). 
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Figur 9. Slik framstod den kunstige hekkefasaden i 2021. 

Den opprinnelige planen var at materialene skulle få grånes naturlig av vær og vind. Dette er ingen 

rask prosess, derfor ble hekkefasaden påført en noe mer naturlig farge før neste hekkesesong (Figur 

10). Det ble brukt beis for at det usystematiske mønsteret skulle få skinne gjennom og beholde sin 

funksjon. 

 

Figur 10. Slik framstod den kunstige hekkeplassen sommeren 2022 
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Observasjoner og erfaringer 
Det har vanligvis vært litt uti mai før de første sandsvalene har ankommet Aunhaugen. April 2021 

stod den kunstige sandfasaden klar til innflytting. Ingen sandsvaler ble observert ved denne 

lokaliteten 2021. Nærmeste kjente sandsvalekoloni ved Ness ca. 2,5 km lenger ned i samme dalføre, 

var også trolig uten hekkefugler denne sommeren (Figur 11). Nærmeste registrerte observasjon i 

2021 var dermed fra Bjørkligruva ca. 5,5 km unna i luftlinje. Imidlertid kan nok ikke disse antas å 

passere Aunhaugen som en naturlig del av forflytninga til og fra sine vanlige jaktområder, da 

områdene imellom stort sett består av skog og fjell 

 

Figur 11. Oversikt over de nærmeste sandsvalelokalitetene 

Heller ikke i 2022 ble det observert sandsvaler ved Aunhaugen. Imidlertid var da et fåtalls sandsvaler 

tilbake på hekkeplassen ved Ness. 

Erfaring fra lignende prosjekter viser at det ofte kan ta flere år før sandsvaler oppdager og bosetter 

seg på nye, kunstige hekkelokaliteter. Derfor er det enda for tidlig å konkludere med effekten av 

dette tiltaket. 

Kunstige hekkefasader som konfliktdempende tiltak 
Det aller beste er om sandsvalene kan finne fram til naturlige hekkeplasser hvor de kan grave ut sine 

egne reirganger slik de alltid har gjort. Menneskelige tiltak som elveforebygging og endringer i uttak 

av masser har imidlertid sørget for at det nå finnes færre tilgjengelige hekkelokaliteter enn før. 

Derfor er sandsvala trolig helt avhengig av vår hjelp for å opprettholde bestanden i årene som 

kommer 

På steder hvor det fremdeles tas ut natursand oppstår det gjerne en interessekonflikt mellom 

sandsvaler og mennesker når begge parter vil ha tilgang til sanda. Ofte vinner den sterkeste part. 
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Sandsvalekolonier med egg og unger graves noen ganger bort på tross av at dette ikke er tillatt ifølge 

naturmangfoldloven(Klima og Miljødirektoratet, 2009). 

Å bygge enkle, kunstige sandsvalefasader, enten av tre eller betong kan nok noen ganger være 

aktuelle tiltak for å ivareta sandsvalene i for eksempel et sandtak. Hvis man i tillegg tar ut massene på 

riktig måte kan interessekonfliktene mellom svaler og entreprenører unngås helt, samtidig som man 

da hjelper en art som trenger bistand for å kunne opprettholde eller øke en bestand i kraftig 

tilbakegang. 

Lignende prosjekter kan med fordel gjennomføres i samarbeid mellom entreprenør og frivillige 

interesseorganisasjoner. 
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